
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  292/19  del  26/06/2019 

Oggetto: ATTRIBUZIONE ASSEGNO DI STUDIO A STUDENTI ISCRITTI PER 
L'ANNO ACCADEMICO 2014/2015 AL CORSO DI LAUREA 
INFERMIERISTICA -ANNI SUCCESSIVI- SECONDO GRUPPO 

 
 

Servizio proponente: 5.6 INTERVENTI MONETARI SI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

 Vista  la  Legge  Regionale  26  luglio  2002,  n.32  "Testo  Unico  della  normativa  della 
Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante 

“Regolamento  di  esecuzione  della  L.R.  26  luglio  2002,  n.32”,  come  modificato  dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n.38/R; 

 
 

 Visto   il   Regolamento   organizzativo   dell’Azienda,   approvato   dal   Consiglio   di 
Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 
l’articolo 21; 

 
 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 

32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 
 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”;  

 
 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 743 del 02/07/2018 “Formazione per 
l’accesso ai profili professionali nel settore sanitario. Determinazione assegni di studio 
per infermieri anno accademico 2014/15”; 

 
 Visto il Decreto Dirigenziale n. 12600/2018 del 27/07/2018 “Approvazione bando, 

schema di rendicontazione e liquidazione acconto assegni di studio per gli studenti del 
corso di Laurea in infermieristica iscritti all’ a.a. 2014/2015 e che hanno raggiunto negli 
anni accademici successivi i requisiti per la corresponsione degli assegni”; 

 

 Visto il bando per l’attribuzione di assegni di studio a studenti iscritti al corso suddetto 
per l’anno accademico  2014/2015,  emanato  dalla  Direzione  Generale  Diritti  di 
Cittadinanza e Coesione Sociale – Settore tutela, partecipazione e sviluppo, con il 
sopracitato Decreto ; 

 
 Visto in particolare l’art. 2 di detto bando che quantifica il valore da attribuire agli 

assegni di studio sulla base dell’anno di corso frequentato, nelle misure di seguito 
indicate: 

o per il 1° anno Euro 477,72 (al lordo delle imposte a carico del percettore); 
o per il 2° anno Euro 968,35 (al lordo delle imposte a carico del percettore); 
o per il 3° anno Euro 1.613,93 (al lordo delle imposte a carico del percettore); 

 
 Dato atto che, ai sensi di quanto stabilito nella deliberazione della Giunta Regionale n. 

281/2001, l’importo di tale assegno di studio, ai fini fiscali, è considerato assimilato ai 
redditi di lavoro dipendente ai sensi dell’art. 47, lettera C) del T.U.I.R.; 

 
 Viste le “Dichiarazioni ai fini delle detrazioni d’imposta” specificate nella domanda e 

presentate ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 29/09/1973 n. 600 e successive modificazioni 
sulla base delle quali verranno calcolate dall’Ufficio competente le eventuali detrazioni 
spettanti;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Preso atto che gli iscritti al corso di Laurea in Infermieristica, entro la scadenza del 
31/05/2019, hanno presentato n. 380 domande, di cui n.203 della sede di Firenze, n. 
113 della sede di Pisa e n. 64 della sede di Siena; 

 
 Verificati i requisiti necessari per ottenere l’erogazione del beneficio; 

 
 Verificato altresì che alcuni degli studenti esclusi con Determinazione Dirigenziale n. 152 

del 16/04/2019 ad un più approfondito esame risultano avere diritto al beneficio. 
 
 
 

 
DETERMINA 

 

 

1. di accogliere le richieste di assegno di studio per studenti iscritti al corso di Laurea in 
Infermieristica, presentate per l’anno accademico 2014/2015 dagli studenti di cui agli 
all’allegato “A”, costituito da n.8 pagine, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. di reintegrare nella lista degli aventi diritto alcuni degli studenti esclusi con 

Determinazione Dirigenziale n. 152 del 16/04/2019, per le motivazioni in premessa 
specificate; 

 
3. di non accogliere la richiesta di assegno presentata dagli studenti di cui all’allegato “B”, 

costituito da una pagina, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
in quanto non in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso; 

 
4. di dare atto che la spesa di € 694.569,97 di cui alla presente determinazione si riferisce 

ai seguenti conti e centri di costo: 
 

a. Conto di generale 20332 “Debiti Assegni infermieri Firenze I”; 
b. Centro di costo FI2002 “Interventi Monetari Firenze” per € 388.569,01; 
c. Conto di generale 70486.I “Assegni infermieri Pisa I”; 
d. Centro di costo PI2001 “Interventi Monetari Pisa” per € 177.854,95; 
e. Conto di generale 70487.I “Assegni Infermieri Siena I”; 
f. Centro di costo SI2001 “Interventi Monetari Siena” per € 128.146,01; 

 
5. di trasmettere al Servizio Gestione Risorse economico-finanziare, per l’attribuzione delle 

eventuali detrazioni, i dati relativi alle “Dichiarazioni ai fini delle detrazioni di imposta” 
inseriti dagli studenti nella domanda; 

 
6. di assoggettare ad IRAP l’importo complessivo di € 694.569,97 relativo al presente atto, 

per un importo di € 59.038,44; 
 

7. di dare atto che l’importo di € 59.038,44 si riferisce al seguente conto di generale ed è 
suddiviso nei centri di costo sotto indicati: 

 
a. Conto di costo 71050.I “Irap su assegni infermieristici I”; 
b. Centro di costo FI2002 “Interventi Monetari Firenze” per € 33.028,36; 
c. Centro di costo PI2001 “Interventi Monetari Pisa” per € 15.117,67; 

Centro di costo SI2001 “Interventi Monetari Siena” per € 10.892,41; 

 

 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

8. di assicurare la pubblicazione del presente atto mediante la pubblicazione all’albo on-
line dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione 
dei dati personali, la pubblicazione degli allegati. 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Servizi agli Studenti  
Dott.ssa Magda Beltrami  

       (firmato digitalmente)* 
 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio
	page3

		2019-06-26T09:18:16+0000




